
ПРОТОКОЛ №1 

съезда делегатов местных белорусских 

национально-культурных автономий Смоленской области 

 

г. Смоленск                  17 октября 2016 года 

10 часов 00 минут 

 

Присутствовали: 

 

1. Общественная организация «Местная белорусская национально-

культурная автономия города Смоленска» в лице Кривко Сергея 

Ростиславовича, действующего на основании Устава и протокола №1 от 

10 октября 2016 года; 

2. Общественная организация «Местная белорусская национально 

культурная автономия Шумячского района Смоленской области» в лице 

Долусова Леонида Михайловича, действующего на основании Устава и 

протокола №1 от 10 октября 2016 года; 

3. Общественная организация «Местная белорусская национально-

культурная автономия Монастырщинского района Смоленской области» 

в лице  Печкурова Александра Аркадьевича, действующего на 

основании Устава и протокола №1 от 10 октября 2016 года; 

4. Вернигор Александр Владимирович; 

5. Бутылин Андрей Евгеньевич. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

1. Избрание Председателя и Секретаря съезда делегатов местных белорусских 

национально-культурных автономий Смоленской области. 

2. Учреждение Смоленской региональной общественной организации 

«Белорусская национально-культурная автономия Смоленской области» 

(далее также - Автономия). 

3. Определение места нахождения Автономии. 

4. Утверждение Устава Автономии. 

5. Прием граждан в члены Автономии. 

6. Избрание исполнительных и контрольно-ревизионного органов Автономии. 

7. Назначение ответственного за изготовление печати Автономии. 



8. Порядок формирования, способы и сроки образования имущества 

Автономии. 

9. Осуществление государственной регистрации Автономии. 

 

РЕШЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ ПОВЕСТКИ ДНЯ 

 

1. По первому вопросу повестки дня слушали Долусова Леонида 

Михайловича, предложившего кандидатуры Кривко Сергея 

Ростиславовича в качестве Председателя и Печкурова Александра 

Аркадьевича в качестве секретаря съезда делегатов местных белорусских 

национально-культурных автономий Смоленской области. 

 

Решили: Избрать Председателем съезда делегатов местных белорусских 

национально-культурных автономий Смоленской области – Кривко Сергея 

Ростиславовича, Секретарем съезда делегатов местных белорусских 

национально-культурных автономий Смоленской области – Печкурова 

Александра Аркадьевича. 

Результаты 

голосования:  

 «За» – 3 голоса 

 «Против» – нет 

 «Воздержался» – нет 

Решение принято единогласно. 

 

2. По второму вопросу повестки дня слушали Кривко Сергея 

Ростиславовича, предложившего учредить Смоленскую региональную 

общественную организацию «Белорусская национально-культурная 

автономия Смоленской области». 

 

Решили: Учредить Смоленскую региональную общественную 

организацию «Белорусская национально-культурная автономия Смоленской 

области». 



Полное наименование: Смоленская региональная общественная 

организация «Белорусская национально-культурная автономия Смоленской 

области». 

Сокращенное наименование: СРОО «Белорусская НКА Смоленской 

области». 

Результаты 

голосования: 

 «За» – 3 голоса 

 «Против» – нет 

 «Воздержался» – нет 

Решение принято единогласно. 

 

3. По третьему вопросу повестки дня слушали Печкурова Александра 

Аркадьевича, предложившего определить местом нахождения Автономии 

следующий адрес: 214013, Смоленская область, город Смоленск, 

Колхозный переулок, дом 8. 

 

Решили: определить местом нахождения Автономии следующий адрес: 

214013, Смоленская область, город Смоленск, Колхозный переулок, дом 8 . 

Результаты 

голосования:  

 «За» – 3 голоса 

 «Против» – нет 

 «Воздержался» – нет 

Решение принято единогласно. 

 

4. По четвертому вопросу повестки дня слушали Долусова Леонида 

Михайловича, предложившего утвердить Устав Автономии. 

 

Решили: утвердить Устав Автономии. 

Результаты 

голосования:  

 «За» – 3 голоса 

 «Против» – нет 

 «Воздержался» – нет 

Решение принято единогласно. 

 

5. По пятому вопросу повестки дня слушали Кривко Сергея 

Ростиславовича, изъявившего желание стать членом Автономии. 



Слушали Долусова Леонида Михайловича, изъявившего желание стать 

членом Автономии. 

Слушали Печкурова Александра Аркадьевича, изъявившего желание 

стать членом Автономии. 

Слушали Вернигора Александра Владимировича, изъявившего желание 

стать членом Автономии. 

Слушали Бутылина Андрея Евгеньевича, изъявившего желание стать 

членом Автономии. 

 

Решили: принять в члены Автономии граждан Российской Федерации 

Кривко Сергея Ростиславовича, Долусова Леонида Михайловича,  

Печкурова Александра Аркадьевича, Вернигора Александра 

Владимировича и Бутылина Андрея Евгеньевича. 

Результаты 

голосования:  

 «За» – 3 голоса 

 «Против» – нет 

 «Воздержался» – нет 

Решение принято единогласно. 

 

6. По шестому вопросу повестки дня слушали Долусова Леонида 

Михайловича, предложившего избрать Правление Автономии в 

количестве 4-х человек сроком на 4 (четыре) года и назначить 

Председателем Автономии Кривко Сергея Ростиславовича, избрать 

членом Правления Автономии Печкурова Александра Аркадьевича, 

избрать членом Правления Автономии Долусова Леонида Михайловича, 

избрать членом Правления Автономии Вернигора Александра 

Владимировича, избрать Ревизором Автономии Бутылина Андрея 

Евгеньевича. 

 

Решили: избрать Правление Автономии в количестве 4-х человек сроком 

на 4 (четыре) года и утвердить состав Правления Автономии: 



- Избрать членом Правления Автономии и назначить Председателем 

Автономии Кривко Сергея Ростиславовича; 

- Избрать членом Правления Автономии Вернигора Александра 

Владимировича; 

- Избрать членом Правления Автономии Печкурова Александра 

Аркадьевича; 

- Избрать членом Правления Автономии Долусова Леонида 

Михайловича. 

Решили утвердить состав контрольно-ревизионного органа Автономии: 

- Избрать Ревизором Автономии Бутылина Андрея Евгеньевича. 

Результаты 

голосования:  

 «За» – 3 голоса 

 «Против» – нет 

 «Воздержался» – нет 

Решение принято единогласно. 

 

7. По седьмому вопросу повестки дня слушали Печкурова Александра 

Аркадьевича, предложившего назначить ответственным за изготовление 

печати Автономии Кривко Сергея Ростиславовича. 

 

Решили: назначить ответственным за изготовление печати Автономии 

Кривко Сергея Ростиславовича. 

Результаты 

голосования:  

 «За» – 3 голоса 

 «Против» – нет 

 «Воздержался» – нет 

Решение принято единогласно. 

 

8. По восьмому вопросу повестки дня слушали Долусова Леонида 

Михайловича, предложившего определить размер денежных средств, 

вносимых учредителями Автономии, в совокупном размере 10 500 

(десять тысяч пятьсот) рублей, по 3 500 (три тысячи пятьсот) рублей 

каждым из учредителей Автономии в срок не позднее 31 декабря 2016 

года. 



Решили: определить размер денежных средств, вносимых учредителями 

Автономии, в совокупном размере 10 500 (десять тысяч пятьсот) рублей, по 

3 500 (три тысячи пятьсот) рублей каждым из учредителей Автономии в срок 

не позднее 31 декабря 2016 года. 

Результаты 

голосования:  

 «За» – 3 голоса 

 «Против» – нет 

 «Воздержался» – нет 

Решение принято единогласно. 

 

9. По девятому вопросу повестки дня слушали Кривко Сергея 

Ростиславовича, предложившего осуществить государственную 

регистрацию Автономии, а также возложить на общественную 

организацию «Местная белорусская национально-культурная автономия 

города Смоленска» расходы по государственной регистрации Автономии, 

назначить Кривко Сергея Ростиславовича ответственным лицом за 

государственную регистрацию Автономии. 

 

Решили: осуществить государственную регистрацию Автономии. 

Назначить ответственным лицом за государственную регистрацию 

Автономии Председателя Автономии Кривко Сергея Ростиславовича. 

 

Возложить на общественную организацию «Местная белорусская 

национально-культурная автономия города Смоленска» расходы по 

государственной регистрации Автономии. 

Результаты 

голосования:  

 «За» – 3 голоса 

 «Против» – нет 

 «Воздержался» – нет 

Решение принято единогласно. 

Подсчет голосов осуществлялся секретарем съезда делегатов местных 

белорусских национально-культурных автономий Смоленской области – 

Печкуровым Александром Аркадьевичем. 



Съезд делегатов местных белорусских национально-культурных автономий 

Смоленской области завершен в 11 часов 00 минут 17 октября 2016 года. 

 

 

 

Председатель собрания _____________________/___________________/ 

 

 

 

Секретарь собрания ________________________/___________________/ 


